
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 194 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1280 

 del 11/03/2013

 
 

 OGGETTO: Art. 5, comma 8, D.L. n. 95/2012 in materia di fruizione delle ferie non 
godute. Impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 Premesso  che l’art. 5, comma 8, del D.L.  n. 95/2012 convertito in Legge il 7 
agosto 2012 n. 135, ha stabilito che le ferie, riposi e permessi spettanti al personale, 
anche di qualifica dirigenziale, delle Amministrazioni pubbliche sono obbligatoriamente 
fruite e non danno più luogo alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi, anche 
in caso di cessazione del rapporto di lavoro per mobilità, dimissioni, risoluzione 
pensionamento e raggiungimento del limite di età; 
 rilevato che in questo Comune  a causa di esigenze d’ufficio, prevalentemente 
determinate dalla carenza di personale in servizio  rispetto alla previsione  della dotazione 
organica e causate anche dal collocamento a riposo  negli ultimi anni  di numerosi 
dipendenti,  non seguito da sostituzione, nei casi relativi ai contratti di lavoro cessati in 
prossimità della data del 07.07.2012, ha generato accumulo di ferie non più usufruibili;  
 evidenziato che in base  ai principi  generali dell’ordinamento la normativa 
sopravvenuta  non ha una portata retroattiva; 
 evidenziato e riportato il contenuto della Circolare della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – dipartimento della Funzione Pubblica n. 32937 del 06.08.2012, avente ad 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



oggetto: decreto legge n. 95 del 2012 – art. 5, comma 8 – abrogazione della liquidazione 
delle ferie non godute; 

ritenuto opportuno, in ragione di eventuali situazioni di ferie maturate e non fruite 
prima del 7 luglio 2012, data di entrata in vigore del Dl n. 95/2012 cd spendig review, ed 
esclusivamente per il personale già cessato  dal servizio in prossimità di detta  data, di  
impegnare, per la eventuale monetizzazione, le risorse necessarie  e disponibili sui capitoli 
del Bilancio corrente all’uopo destinati; 
  
 visto il seguente elenco dei dipendenti a tempo determinato,  assunti con contratto 
scaduto in prossimità della data del 7.07.2012 i quali, giusta prospetto del competente 
servizio personale economico, agli atti d’ufficio, rientrano a pieno titolo nella casistica di cui 
alla predetta circolare 32937/2012 per la liquidazione delle ferie non godute:  
Amodio Giovanna, Fera Deborah, Cardone Cosimo, Dimasi Antonio, Costante Giulia, 
Manghisi Giandonato, Rinaldi Mariana, Iaffaldano Giovanni, Benedetto Antonio, Roberto 
Andrea, Cisternino Giuseppe; 
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente regolamento di contabilità, 
visto l’art. 10 del D.Lgs. 8.4.2003, n 66; 
visto l’art. 18 del CCNL 6.7.1995; 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) di impegnare,  per tutte le motivazioni  esposte in narrativa, da intendersi integralmente 
richiamate e trascritte in ordine  all’applicazione dell’art. 5 e  8, del D.L. n. 95/2012, sul 
corrente Bilancio  2012, le somme come di seguito: 
€  4.357,35  sul  cap.  320 epigrafato: indennità di ferie non godute; 
€ 1.147,05 sul  cap. 321 epigrafato: oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi  
obbligatori a carico dell’Ente per ferie non godute; 
€ 252,00 sul cap. 354 epigrafato: IRAP per ferie non godute;  
 
2) di dare atto che alla  liquidazione di cui al presente atto si provvederà con successiva  
determinazione da parte del Servizio Competente; 
  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 f.to Contento Renato  

__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1653-1654-1655/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.328 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  11 marzo 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




